DE STUDENTIBUS. XIV CAPITULUM.

Quoniam circa studentes diligens est adhibenda cautela, aliquem specialem fratrem habeant sine cuius licencia non

¹⁰⁸ add. i. marg. dext. m. C sec. Cap. 1288–1290 (MOPH III, p. 244, 248, 254).

¹⁰⁹ *Quinque* [add. m. C sec. Cap. 1288–1290 (MOPH III, p. 244, 248, 254)] autem prouincie scilicet: *Prouincia, Lombardia, Theutonia, Anglia, Romania* [add. m. C sec. Cap. 1288–1290 (MOPH III, p. 244, 248, 254)] *prouideant, praem.* et cancel. m. E. (?) sec. Cap. (ut infra).

¹¹⁰ add. i. marg. sin. m. E sec. Cap. 1301–1304 (MOPH III, p. 303, 304, 305, 312, 313, 314, 318, 319, 320, II, p. 2).

f. 15r

scribant quaternos nec audiant lectiones. Et que circa eos in studio corrigenda uiderit corrigat; et si uires eius excedant, prelato preponat. In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant. Seculares scientias non addiscant nec artes quas liberales uocant nisi aliquando circa aliquos magister ordinis uel capitulum generale uel prior prouincialis uel capitulum prouinciale uoluerit aliter dispensare, sed tantum libros theologicos tam iuuenes quam alii legant. Ipsi uero in studio taliter sint intenti ut de die de nocte, in domo in itinere, legant aliquid uel meditentur, et quidquid poterunt retinere cordetenus nitantur.

LECTIO. Curet prior prouincialis ut si habuerit aliquos utiles ad docendum qui possint in breui esse apti ad regendum, mittere ad studendum ad loca ubi uiget studium extra suas prouincias, de diffinitorum capituli prouincialis uel maioris partis eorum consilio et assensu. Si uero aliquem ipsorum studencium infra sex menses a tempore celebrati capituli mori contigerit uel alias impediri et in aliis illi ad quos mittuntur eos non audeant occupare nec ad prouinciam suam remittere nisi fuerint reuocati.¹⁰⁸ Postquam autem in aliquo per tres annos ad plus fuerint commorati, ipso facto sint ab illo studio absoluti, nisi de licencia magistri ordinis speciali. Et hoc idem circa studentes eiusdem prouincie obseruetur.¹⁰⁸ Tres fratres tantum mittantur Parisius ad studium de prouincia,¹¹⁰ exceptis¹⁰⁹ prouinciis Hispanie, Tholosane, prouincie Lombardie inferioris, Polonie, Grecie, Terre sancte, Aragonie, Boemie, prouincie Prouincie, Lombardie superioris et Saxonie, de quarum qualibet duo tantum mittantur. Quilibet autem prouincia, exceptis Dacie, Grecie et Terre sancte, prouideat¹¹⁰, ut semper in conuentu aliquo iugiter idoneo sit generale studium et solempne, et ad illum locum quilibet prouincialis potestatem habeat mittendi duos fratres idoneos ad studium,¹¹¹ exceptis prouinciis Hyspanie, Tholosane, Lombardie

inferioris, Polonie, Grecie, Terre sancte. Aragonie, Boemie, prouincie Prouincie, Lombardie superioris et Saxo-
nie, de quarum qualibet possit mittere unum fratrem.⁻¹¹¹
Quod si in aliqua dictarum prouinciarum lector suf-
ficiens non fuerit, pro tali studio magister ordinis de
doctore¹¹² prouideat competenti.

LECTIO. Statuimus autem ut quelibet prouincia fratribus
suis missis ad studium ad minus in tribus libris theo-

f. 15v

logie teneantur prouidere, uidelicet *Biblioteca, Hystoriis*
et Sententiis, et ipsi in hiis tam in textu quam in glosis
precipue studeant et intendant. Item nullus faciat scribi
libros de rebus domus nisi ad comunem utilitatem. Nulli
etiam certus usus librorum concedatur, nec indignetur
a quocumque auferantur uel in cuiuscumque custodia
dimittantur. In diebus dominicis et festis precipuis a qua-
ternis scribendis se contineant.

LECTIO. ¹¹⁴Cum frater de prouincia ad prouinciam
mittitur, si simpliciter illi prouincie ad quam mittitur
deputetur¹¹³, libri et alia que habuerit per prouisionem
ordinis a prouincia de qua mittitur et etiam a conuentu,
ad eandem prouinciam uel conuentum simpliciter perti-
nebunt; alia uero omnia que habuerit sint illius prouincie
ad quam mittitur, ubicumque postquam assignatus fuerit
moriatur. Si uero ad tempus mittitur, omnes libri eius et
res alie post eius obitum ad prouinciam uel conuentum
unde assumptus est pertinebunt. In utroque autem casu
siue assignetur simpliciter siue ad tempus, conuentus cui
assignatus fuerit, et ipse conuentui, ad suffragia teneatur.
Si autem ex quo alii prouincie assignatus fuerit ipsum
mori contigerit antequam certo conuentui deputetur,
prior illius prouincie eidem prouideat de conuentu, qui
sibi ad suffragia teneatur ne consuetis defunctorum
subsidiis defraudetur.⁻¹¹⁴

LECTIO. Circa autem eos, qui student, taliter dispensemur
a prelato ne propter officium uel aliud de facili a studio

¹¹¹ add. infra pag. m. E sec. Cap. 1301–
1303 (MOPH III, p. 301, 312 318).

¹¹² lectore Const.

¹¹³ assignetur Const.

¹¹⁴ add. in ras. m. B sec. Cap. 1280–
1282 (MOPH III, p. 207, 211, 16).

¹¹⁵ scr. cum Const. et Cap. 1258–1260 (MOPH III, p. 92, 95, 101) | Nullus etiam fratrum nostrorum legat in *Psalmis* et *Prophetis* alium sensum litteralem, nisi quem sancti approbant et konfirmant, nec disputet nisi per licentiam prioris prouincialis et diffinitorum capituli prouincialis. Nulla scripta facta uel compilata a fratribus aliquatenus publicentur, nisi per fratres peritos, quibus magister ordinis uel prior prouincialis commiserit, fuerint examinata. Libri ordinis seu fratrum non uendantur nisi precium eorum in alias libros seu scripta conuertatur cod.

retrahantur uel impedianter. Locus uero proprius secundum quod magistro studencium uidebitur expedire statuatur, in quo post disputationem uel uesperas uel alio tempore prout uacauerit ad dubitationes uel questiones proponendas uel collationes faciendas ipso presente co-nueniant, et uno querente seu proponente alii

f. 16r

taceant ne loquentem impedianter. Si quis autem in honeste uel confuse uel clamose uel proterue querens uel opponens uel respondens offenderit, statim ab eo, qui tunc inter eos preest corripiatur.

LECTIO. Celle quibus magistro studentium expedire uidebitur assignentur. Quod si aliquis infructuosus inueniatur in studio, cella eius detur alteri et ipse in aliis officiis occupetur. In cellis uero scribere, legere, orane, dormire et etiam de nocte uigilare ad lumen possunt, qui uoluerint propter studium.¹¹⁵ <Nullus autem fiat publicus doctor> nec disputet nisi per licentiam prioris prouincialis et diffinitorum capituli prouincialis. Nullus etiam fratrum nostrorum legat in *Psalmis* et *Prophetis* alium sensum litteralem nisi quem sancti approbant et confirmant. Libri ordinis seu fratrum non uendantur nisi precium eorum in alias libros seu scripta conuertatur. Nulla etiam scripta uel compilata a fratribus aliquatinus publicentur nisi per fratres peritos, quibus magister uel prior prouincialis commiserit, fuerint examinata.⁻¹¹⁵

DE CONVERSIS. XV CAPITULUM.

Eodem tempore surgant conuersi quo et alii fratres et eodem modo inclinent. Cum surrexerint ad matutinas dicant ‘Pater noster’, ‘Credo in Deum’. Quod etiam faciendum est ante primam et post completorium. In matutinis dicto ‘Pater noster’ et ‘Credo in Deum’, erigant se dicendo ‘Domine labia aperies’ etc., ‘Deus in adiutorium’

etc., ‘Gloria Patri’ etc. Pro matutinis in profestis diebus dicant XXVIII ‘Pater noster’, et in fine omnium dicant ‘Kyrieleison, Christeleison, Kyrieleison’, ‘Pater noster’; quo dicto addant ‘Per Dominum’ etc., deinde ‘Benedicamus’ etc. In uesperis uero XIII, in aliis autem horis VII ‘Pater noster’ dicant. In festis autem IX lectionum, XL ‘Pater noster’ dicant. Et hoc tamen sub silencio in ecclesia et ubicumque fuerint. Loco ‘Preciosa’ dicant III ‘Pater noster’. Pro benedictione mense

¹¹⁶ cancel. a m. B (?).

¹¹⁷ textus illegibilis.

¹¹⁸ add. m. B.

f. 16v

‘Pater noster’, ‘Gloria Patri’ etc.; post mensam pro graciis III ‘Pater noster’, ‘Gloria Patri’ etc., uel [Ps L] ‘Miserere mei Deus’ qui sciunt.

LECTIO. Indumenta tot habeant quot et ceteri fratres, preter capas, loco quarum habeant scapularia longa et lata usque ad iuncturam inter pungnum et brachium, que non sint alba sicut et tunice sed similis coloris capis clericorum. Possunt etiam breuia grisei coloris habere scapularia, ad mensuram scapularium nostrorum. De ieuniis cibis et abstinenciis culpis et aliis omnibus sic se habeant sicut et clerici. In labore tamen prelatus poterit cum eis dispensare. Soli non uadant sed cum socio clero uel conuerso. Psalteria non habeant nec etiam alias aliquos libellos. Explicit.¹¹⁶

¹¹⁸-EXPLICIUNT CONSTITUTIONES ORDINIS FRATRUM PREDICATORUM, DE QUE CONTRA QUICUMQUE ALIIS ET QUANDOCUNQUE <...>¹¹⁷⁻¹¹⁸.

non habuit tres sive electoribus; alius ab electo
qui pravis habuit utriusque suscepuntur; ipm con-
firmandi et appellandi ad officium habere potestate
Et si non concordarint: duorum sufficiat p[ro]uale
bit. Si non electum non confirmarint ab eiusdem
electoribus ad electionem item procedatur. et ad tres
antiquiores secundum predictam formam confirmatio pri-
uebitur. Leto Provinciarum vel poterit eandem habeat
potestate in sua p[ro]vincia illi regno. quoniam et magis
ordinis et eadem sibi reuocata et obediencia a p[ro]vincia ho[mo] eribitur q[ui]
magis erit. non magis plenus erit. Item poterit p[ro]vinciali p[ro]vinciali suam p[ro]le si poterit vel
magis yronicos renegatur annis singulis insister: qui by auctoritatem suam
mitat q[ui]ntu[m] sibi indebet expedire. Priorum p[ro]vinciales est suum absoluti. ad illos o[ste]n-
tineat de quibus suorum.

Illepti:

ut si an festu scilicet michaeli migrin mori vel Amonei
digite. poterit conuenienter illi provinciali qui p[ro]pin-
quior illi loco erit ut ibi magis decessit parisi
ensis ut yroniensis conuenienter sibi proximiori
cum festinatione denunciat. aleator at illos
sicut in primo deuinciatum fuit teneat similiter
reliquo iunctare. Parisiensis autem p[ro]vincialis
hispanie etiam sine anglie. theudisque. dace.
bononiensis et h[ab]uc in yngarie romane p[ro]vincie
tare sancte et grecie. Si autem post dicti festi
magis decessit ipsi obitus nichil omnium nuncie-
tur ut sup[er]cedatur illo anno a capitolo gen-
tium.

Item igit[ur] magis illi amagistrio a
moto. poterit p[ro]vincialis illi p[ro]vincie ubi sequitur
capitulum fuisse celebrandum. uices magis et omib[us]
obligentur quousque magis. et h[ab]ens sic electus.
exceptis absoluto[rum] poterit p[ro]vinciali ratione
uahu alias p[ro]vincias et confinias poterit
p[ro]vinciali q[ui] de his p[ro]vinces assument. et ex
eiusmodi missis poterit fr[ater] de una p[ro]vincia ad aliam

aut p[ro]vinciali hispanie p[ro]vincie Hispanie
sime bollandie infiorio. anglie. bretonie.
dace. gallicie. p[ro]vincie p[ro]vincie. bona

pōe pūtām tūm̄t̄ p̄dōm̄t̄ m̄t̄ m̄t̄
Si aut̄ illa pūtia tūne pōrem pūtialem̄ n̄ ha
buit. ist̄ m̄tra tēp̄l̄ m̄tarie sūe cū mor uel̄ n̄
mouī q̄ tiḡr̄. pōr̄ pūtia l̄ illi pūtia r̄bi s̄ mecl̄
are p̄cedens cap̄ fūat celeb̄tūm̄. m̄t̄s obtineat
sup̄cl̄t̄. i sic d̄ic̄t̄s r̄t̄i cl̄l̄d̄o d̄n̄ i alio pū
et̄az isto modo ualeat ueneris inuenit̄.

10.

Lam pūtiales igit̄r̄ p̄uores
cum dñob̄ fr̄de m̄scap̄t̄lo pūtialem̄ elect̄s
apl̄i r̄b̄z medietate om̄ni eligen̄tūm̄.
ad cap̄t̄m̄ ueiāne